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Uczniowie Gimnazjum nr 3 w Cieszynie rozpoczęli swoją wielką przygodę. To z całą
pewnością będzie taka przygoda, której nigdy się nie zapomina, a jednocześnie dowód na
to, że warto się uczyć języków obcych.

Dzisiaj (22.04.2012) młodzież Gimnazjum nr 3  z Oddziałami Integracyjnymi  w Cieszynie wraz z opiekunami
- Grażyną Strządałą i Joanną Dudą-Kazimierowicz wyruszyła do Portugalii. Przygoda, która właśnie się
rozpoczęła to kontynuacja podjętej wcześniej współpracy z czterema krajami Unii Europejskiej. 

W ramach projektu „Diversity  - our most precious treasure” (Różnorodność – nasz najcenniejszy skarb) uczniowie
mieli już okazję rok temu zwiedzić Francję. Dzisiaj przyszła pora na Portugalię, jednak na niej się nie skończy... Jeszcze
w tym roku młodzież gościć będzie we Włoszech, a w następnej kolejności odwiedzi również Hiszpanię. Na
zakończenie wszyscy uczestnicy spotkają się w Cieszynie. 

Do Portugalii wyjechali w 10-osobowym składzie. Na liście uczestników znaleźli się: Sara Cienciała, Patrycja Czernek,
Izabela Piechaczek, Oliwia Ligocka, Paweł Konieczny, Jędrzej Kawulok, Mateusz Żmija, Mateusz Babrzyk oraz
opiekunowie Grażyna Strządała i Joanna Duda-Kazimierowicz. 

- Wybierając uczestników do projektu kierowaliśmy się przede wszystkim umiejętnościami językowymi
uczniów, oraz dobrym sprawowaniem – wyjaśnia opiekun grupy – Oczywiscie podróż do Portugalii odbywa
się na zasadzie uczniowskiej wymiany.

Wyprawa do Portugalii potrwa do 28 kwietnia... - Przygodę rozpoczniemy od oficjalnego spotkania i
podsumowania poprzedniej wizyty roboczej w Paryżu. Kolejny dzień poświęcony zostanie pracom nad
logo projektu, zaplanowaliśmy również wizytę u burmistrza miasta – przybliża plany Grażyna Strządała
opiekun projektu – Trzeciego dnia wizyty wyruszymy na wycieczkę krajoznawczą szlakiem ludowych
tradycji. Przyjdzie również czas na prezentację ludowych tańców, strojów i śpiewanie ludowych pieśni.

Wizyta w Portugalii to również wspaniała okazja do nawiązania nowych przyjaźni, zapoznania się z historią i kulturą
krajów partnerskich, a także skosztowania regionalnych potraw. - Czas pokazał, że przyjaźnie zawarte podczas
poprzedniego wyjazdu przetrwały. Zachęcamy naszą młodzież do utrzymywania i pielęgnowania tych
znajomości – dodaje G. Strządała. 
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